ддминиетршии Томского р«^ом.
№ 126/2021

от 01.04.2021 шшин
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТОМСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« »  0 ^  2 0 2 1  №
Томск

Об утверждении комплексного
плана мероприятий по предупреждению
возникновения и распространения
африканской чумы свиней на
территории Томского района
на 2021 - 2025 годы

В соответствии со статьями 1, 18 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 года
№ 4979-1 «О ветеринарии», Законом Томской области от 12 октября 2005 года № 182-03
«Об обеспечении эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия в Томской
области», в соответствии с распоряжением Департамента ветеринарии Томской области №
181 от 22.12.2020 «Об утверждении комплексного плана мероприятий по предупреждению
возникновения и распространения африканской чумы свиней на территории Томской
области», в связи с сохранением опасности заноса особо опасного заболевания
африканской чумы свиней на территорию Томского района, в целях предупреждения
возникновения и распространения африканской чумы свиней

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить комплексный план мероприятий по предупреждению возникновения и
распространения африканской чумы свиней на территории Томского района на 2021 -
2025 годы согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить состав противоэпизоотической комиссии Томского района согласно
приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Управлению Делами Администрации Томского района разместить настоящее
постановление на сайте Администрации Томского района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Главы Томского района - начальника Управления по социально - экономическому
развитию села.

Глава Томского района А.А.Терещенко

М.Д. Козеева
8(3822)44-22-83

Приложение 1 к постановлению
Администрации Томского района

о т  ^  ^ • /  №  ^

Комплексный план
мероприятий по предупреждению возникновения и распространения африканской чумы свиней на территории Томского
района Томской области на 2021-2025 годы на основании распоряжения Департамента ветеринарии Томской области №

181 от 22.12.2020

№
п/п

Мероприятия Срок
исполнения

Исполнители

1. Организационные мероприятия

1. Обеспечить проведение заседаний Районной
чрезвычайной противоэпизоотической
комиссии с рассмотрением вопроса о
выполнении плана мероприятий по
профилактике африканской чумы свиней
(далее - АЧС) на территории Томского
района организациями всех форм
собственности.

Согласно плана работы
Районной чрезвычайной
проти воэпизоотической

комиссии

Заместитель Г лавы
Томского района -

начальник Управления
по социально -

экономическому развитию
села

2. Организовать учет поголовья свиней;
в личных подворьях граждан на основе

данных книг похозяйственного учета;
в крестьянско-фермерских хозяйствах на

основе сведений форм статистического
наблюдения № 3 - фермер;

обеспечить предоставление официальной
информации о поголовье свиней в
организациях всех форм собственности.

2 раза в год
(июль-декабрь) Г лавы сельских поселений

Райветуправление
(по согласованию)

3. Обеспечить доведение через электронные и
печатные средства массовой информации
материалов, отражающих аспекты,
связанные с опасностью АЧС, мерам по
предотвращению заноса и распространения
вируса АЧС или подозрении на это
заболевание.
Проводить консультирование населения
Томского района по вопросам соблюдения
ветеринарно-санитарных правил
содержания свиней в личных подсобных
хозяйствах граждан, информировать о
недопущении скармливания свиньям
пищевых отходов, не прошедших
термическую обработку (в течении 3 часов).
Довести до сведения населения Томского
района правила выполнения
ограничительных мероприятий (карантина)
в случаях угрозы возникновения и

Постоянно

Администрация Томского
района

Г лавы сельских поселений

Райветуправление
(по согласованию)

распространения АЧС в Томском районе.

4.
Обеспечить запас дезинфицирующих
средств, технических средств,
индивидуальных средств защиты,
противочумных костюмов для ликвидации
очагов АЧС в случае их возникновения на
территории Томского района

Постоянно
Райветуправление
(по согласованию)

Главы сельских поселений

Руководители
свиноводческих хозяйств

(по согласованию)
5. Постоянно проводить мониторинг

эпизоотической ситуации по АЧС, включая
отбор проб от павших свиней, направление
проб в ветеринарную лабораторию для
исследования на АЧС.

Постоянно Райветуправление
(по согласованию)

Руководители
свиноводческих хозяйств

(по согласованию)
6. Проводить плановые тактико - специальные

учения по ликвидации АЧС в сельских
поселениях с отработкой организационных
и практических навыков при проведении
ликвидационных мероприятий.

Согласно плана ГУ МЧС
России ПО Томской

области

ГУ МЧС России по
Томской области

(по согласованию)

Управление
Россельхознадзора по

Томской области
(по согласованию)

Райветуправление
(по согласованию)

г лавы сельских поселений

Администрация Томского
района

7. Организовать обучение ветеринарных
специалистов в соответствии с
разработанными методическими
рекомендациями по проведению
мониторинга эпизоотической ситуации по
АЧС, в том числе по отбору
патологического материала для
лабораторных исследований, его хранению
и транспортировке.

Постоянно Райветуправление
(по согласованию)

8. Оперативно информировать РОВД
Томского района. Администрацию
Томского района, Департамент ветеринарии
Томской области об фактах возникновения
очагов АЧС с определением карантинных
территорий, угрожаемых зон и пунктов
выставления охранно - карантинных
постов.

При возникновении
АЧС

Райветуправление
(по согласованию)

9. Обеспечить проведение мероприятий по
недопущению перемещения всеми видами
транспорта и реализации подконтрольных
товаров без ветеринарных
сопроводительных документов и по
ветеринарным сопроводительным

Постоянно Управление
Россельхознадзора по

Томской области
(по согласованию)

документам, выданным с нарушением
законодательства Российской Федерации

Администрация Томского
района

ОМВД по Томскому
району

(по согласованию)
10. Разработать и согласовать с Департаментом

ветеринарии Томской области планы
мероприятий по профилактике АЧС

Январь - февраль 2021
года

Руководители
свиноводческих хозяйств

(по согласованию)

2. Противоэпизоотические (профилактические) мероприятия

11. Обеспечить работу специализированных
свиноводческих организаций, включая
мелкотоварные фермы всех форм
собственности в режиме «предприятие
закрытого типа», а ЛПХ в режиме
безвыгульного содержания. Выполнять
требования по кормлению свиней кормами,
прошедшими термическую обработку

Постоянно
Руководители

свиноводческих хозяйств
(по согласованию)

КФХ
Г лавы сельских поселений

12. Обеспечить организацию
специализированного убоя свиней в
соответствии с требованиями нормативных
правовых актов

Постоянно Г лавы сельских поселений
Руководители

свиноводческих хозяйств
(по согласованию)
Владельцы ЛПХ

(по согласованию)
13. Обеспечить контроль за выполнением

ветеринарно-санитарных правил при

предубойном осмотре животных,
послеубойном осмотре туш, проведении
ветеринарно-санитарной экспертизы и
утилизации биологических отходов

Постоянно Райветуправление
(по согласованию)

14. Обеспечить проведение дезинфекции,
дератизации в организациях торговли,
включая продовольственные склады,
предприятиях общественного питания и
выполнение требований по санитарной
обработке автотранспорта,
предназначенного для перевозки пищевых
продуктов.

Постоянно Руководители
организаций торговли и
общественного питания

Томского района
(по согласованию)

15. Принять меры по ликвидации
несанкционированных свалок пищевых
отходов в радиусе не менее 3 км от
свиноводческих предприятий, КФХ и
населенных пунктов Томского района

Постоянно

Г лавы сельских поселений
Руководители

свиноводческих хозяйств
(по согласованию)

КФХ
16. Определить и узаконить места сжигания

павших и уничтоженных свиней при
возникновении АЧС

Постоянно Г лавы сельских поселений
Райветуправление
(по согласованию)

17. Обеспечить своевременную утилизацию
(уничтожение) трупов
сельскохозяйственных животных

Постоянно
Руководители

сельскохозяйственных
предприятий всех форм

собственности
(по согласованию)

18. Обеспечить контроль за своевременной
утилизацией (уничтожением) трупов
сельскохозяйственных животных

Постоянно
Управление

Россельхознадзора по
Томской области
(по согласованию)

19. В случае возникновения АЧС на территории
Томского района обеспечить определение и
оборудование мест временного содержания
животных и временного изолированного
хранения продукции животноводства при
выявлении фактов несанкционированного
перемещения свиней и продукции
животноводства всеми видами транспорта.

До полной ликвидации
заболевания

Администрация Томского
района

Г лавы сельских поселений
Райветуправление
(по согласованию)

Управление
Россельхознадзора по

Томской области
(по согласованию)

20. Организовать функционирование на
постоянной основе телефонной «горячей
линии» для приема информации от
населения о фактах заболевания или гибели
свиней и (или) диких кабанов, в том числе
по телефонам единой дежурно -
диспетчерской службы.

постоянно Администрация Томского
района

Г лавы сельских поселений
Райветуправление
(по согласованию)

Приложение 2 к постановлению
Администрации Томского района

о т  О / .

СОСТАВ
противоэпизоотической комиссии Томского района

Председатель:
Заместитель Главы Томского района - начальник
Управления по социально - экономическому
развитию села С.Ю. Макурин

Заместитель председателя:
Начальник ОГБУ «Томское районное
ветеринарное управление» О.А. Абатчикова
(по согласованию)

Члены комиссии:
Заместитель Главы Томского района
по экономической политике и
муниципальным ресурсам И.В. Гекендорф

Заместитель Главы Томского района - начальник
Управления ЖКХ, ГО и ЧС А.Н. Масловский

Начальник отдела ГО и ЧС Томского района В.Ю. Черных
Управления ЖКХ, ГО и ЧС

Начальник ОМВД по Томскому району А.В. Елхин
(по согласованию)

Начальник отдела противоэпизоотических мероприятий
ОГБУ «Томское районное ветеринарное управление» А.Н. Абатчиков
(по согласованию)

Главный врач ОГАУЗ «Томская районная больница» А.Ю. Музеник
(по согласованию)

Главный врач ОГАУЗ «Светленская районная больница» С.В.Грязнов
(по согласованию)

Главный врач ОГБУЗ «Лоскутовская районная
поликлиника»
(по согласованию)

С.А. Бабанский